
DECRETO DIRIGENZIALE N. 74 del 30 aprile 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO SVILUPPO ATTIVITA' SETTORE PRIMARIO SET-
TORE INTERVENTI PER LA PRODUZIONE AGRICOLA, PRODUZIONE AGRO-ALIMENTARE, 
MERCATI AGRICOLI, CONSULENZA MERCANTILE - Reg. CE n. 1535/2003 - Revoca del ricono-
scimento a trasformare pomodoro in regime di aiuto comunitario - Ditta SPINETA Srl (SA). 

Il Dirigente del Settore 
 
PREMESSO che: 

- il Reg. (CE) n. 1535/2003 della Commissione e successive modifiche ed integrazioni, reca moda-
lità di applicazione del Reg. (CE) n. 2201/96 per quanto riguarda il regime di aiuti nel settore dei 
prodotti trasformati a base di ortofrutticoli; 

- il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole e Forestali del 25 maggio 2004  n. 1202  reca le 
disposizioni nazionali di attuazione del Reg. (CE) n. 2201/96 e del Reg. (CE) n. 1535/2003  in 
materia di aiuti alla produzione nel settore dei prodotti trasformati a base di ortofrutticoli; 

- il Manuale delle procedure AGEA 2006 - Circolare AGEA n. 21 del 27/07/2006 - reca disposizioni 
nazionali di attuazione dei Regg. CE n. 1535/2003 e 444/2004 in materia di aiuti alla produzione 
nel settore dei prodotti trasformati a base di ortofrutticoli;  

- la Circolare regionale del 23/07/2007, prot. n. 658199 sugli obblighi e gli adempimenti derivanti 
dall’applicazione dei regolamenti CE n. 2699/2000, n. 1535/2003 e n. 444/2004 reca disposizioni 
di attuazione della normativa comunitaria e nazionale nel settore dei prodotti trasformati a base di 
ortofrutticoli; 

 
CONSIDERATO che: 

- l’art. 14 del Reg. CE n. 1535/2003 prevede che “i trasformatori e le organizzazioni di produttori 
che intendono beneficiare del regime di aiuti ne informano le autorità competenti degli Stati 
membri entro una data da queste determinata”; 

- l’art. 4, comma 6, del Decreto del Ministero delle Politiche Agricole e Forestali n. 1202 del 
25/05/2004 prevede che le imprese di trasformazione pomodoro che intendono beneficiare del 
regime di aiuti, al fine di potere essere inserite nell’elenco nazionale, devono presentare 
all’Organismo competente, entro il 16 novembre antecedente ciascuna campagna di commercia-
lizzazione, pena l’esclusione, apposita domanda di intendimento; 

- gli adempimenti e gli obblighi di cui sopra, già noti agli operatori del settore, sono stati ampia-
mente divulgati mediante pubblicazione, in data 24/07/2007, di apposito avviso sul sito internet 
della Regione Campania (www.regione.campania.it), nonché mediante la pubblicazione della Cir-
colare regionale del 23/07/2007, prot. n. 658199 sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania 
n. 44 del 06/08/2007 che, al paragrafo 5.2, stabilisce: “le imprese di trasformazione che intendo-
no beneficiare del regime di aiuti, devono presentare alla Regione Campania, entro il 16 novem-
bre per il pomodori, …., pena l’esclusione, apposita domanda di intendimento allegando una di-
chiarazione sostitutiva di atto di notorietà, …”; 

 
PRESO ATTO che: 

- la Ditta SPINETA Srl con sede legale e 1° stabilimento in Via G. Budetti, 102 - Pontecagnano 
(SA) e 2° stabilimento in Via Lamia, 18/20 - Salerno, è stata riconosciuta con Decreto Regionale 
Dirigenziale n. 5 del 10/01/2007 a trasformare pomodoro in regime di aiuto comunitario a decor-
rere dalla campagna 2007/2008; 

- la Ditta SPINETA Srl, nel corso della campagna di trasformazione 2007/2008, pur essendo inse-
rita nell’elenco nazionale delle industrie ammesse, non ha lavorato pomodoro in regime di aiuto 
comunitario; 

- la Ditta SPINETA Srl non ha ottemperato, per la campagna 2008/2009, alle disposizioni di cui ai 
predetti articoli n. 14 del Reg. Ce n. 1535/2003 e n. 4 del DM del 25/05/2004, omettendo di pre-
sentare domanda di intendimento e dichiarazione di sussistenza delle condizioni che hanno con-
sentito il riconoscimento; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 35 DEL 1 SETTEMBRE 2008



- il Settore Interventi per la Produzione Agricola (I.P.A.) dell’A.G.C. Sviluppo Attività del Settore 
Primario, con nota raccomandata del 24/01/2008, prot. n. 71888, anticipata in pari data a mezzo 
fax, ha comunicato alla Ditta SPINETA Srl, l’avvio del procedimento di revoca del riconoscimento 
a trasformare pomodoro in regime di aiuto comunitario, invitandola a presentare le proprie me-
morie difensive entro il termine ivi indicato; 

 
TENUTO CONTO: 

- che, alla data del presente provvedimento, la Ditta SPINETA Srl non ha fatto pervenire alcuna 
memoria difensiva in merito all’avviato procedimento e che, pertanto, la stessa non risulta inserita 
nell’elenco nazionale delle industrie accreditate pubblicato sul sito del Ministero delle Politiche 
Agricole, Alimentari e Forestali; 

- che è interesse dell’Amministrazione Regionale condurre la propria azione alla piena legittimità, 
conformandola alle prescrizioni della normativa comunitaria e nazionale sopra indicate;  

 
RITENUTO opportuno, per le motivazioni sopra evidenziate, procedere alla revoca del riconoscimento 
nei confronti della Ditta SPINETA Srl  con sede in Pontecagnano (SA), di cui al Decreto Regionale 
Dirigenziale n. 5 del 10/01/2007, per la trasformazione del pomodoro in  regime di aiuto comunitario a 
decorrere dalla campagna di commercializzazione 2008/2009; 

 
VISTO l’art. 4, comma 6, della Legge Regionale n. 24 del 29 dicembre 2005; 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Interventi per la Produzione Agricola,  

 
DECRETA 

Per i motivi richiamati in narrativa che qui si intendono integralmente riportati 

- di revocare il riconoscimento nei confronti della Ditta SPINETA Srl con sede in Pontecagnano 
(SA) e 2° stabilimento in Salerno, di cui al Decreto Regionale Dirigenziale n. 5 del 10/01/2007, 
per la trasformazione del pomodoro in  regime di aiuto comunitario a decorrere dalla campagna 
di commercializzazione 2008/2009; 

- la Ditta SPINETA Srl, per poter lavorare in regime di aiuto nel settore dei prodotti trasformati a 
base di ortofrutticoli, dovrà presentare istanza di nuovo riconoscimento nei modi e nei termini di 
cui alla vigente normativa di settore alla data di presentazione; 

- avverso il presente provvedimento è ammessa tutela nei modi e nei termini di legge; 
- di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania a 

valere come notifica a tutti gli effetti di legge; 
- di inviare il presente atto: 

• all’Assessore all’Agricoltura e alle Attività Produttive; 
• alla Ditta SPINETA Srl, al MiPAAF e all’AGEA, 
• al Servizio 04 - Registrazione Atti Monocratici Archiviazione Decreti Dirigenziali 
• al Settore Stampa, Documentazione ed informazione, Bollettino Ufficiale. 

 

 

          Irlando  
 
 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 35 DEL 1 SETTEMBRE 2008


